

**Constructia unui sector de drum din str. Mihai
Eminescu din s. Seliste, r-ul Nisporeni. Etapa 2**

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 967 093,74 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,34	1 035,67	1 387,80
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	254,60	12,24	3 115,22
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,34	311,54	417,46
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,34	101,72	136,30
5	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	10,31	371,77	3 833,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BR 100.20.8, pe fundatie de beton C30/37 XF4	m	1 031,00	218,10	224 864,50
7	DI110	Amenajarea strat de fundatie din piatra sparta LA30, amestec optimal fr. 16-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	123,72	550,63	68 123,92
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate tip Caramida, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 031,00	296,91	306 113,01
		Total Constructia trotuarelor Inclusiv salariu				607 991,21 121 307,85
		2. Consolidare taluze si spatii verzi				
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	3,20	1 035,67	3 314,16

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	448,00	12,24	5 481,93
11	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 072,00	12,30	13 183,46
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,72	812,37	8 708,57
13	TsH06B	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 15 cm	m2	1 056,00	33,11	34 964,16
14	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	10,56	848,32	8 958,30
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	21,28	246,28	5 240,91
		Total Consolidare taluze si spatii verzi Inclusiv salariu				79 851,49 59 558,94

		Total	Lei	687 842,70
		Asigurari sociale	24 %	43 408,03
		Cheltueli de regie	7 %	51 187,56
		Beneficiu de deviz	3 %	23 473,15
		Total		805 911,44
		TVA	20 %	161 182,30
		Total		967 093,74
		Total deviz: Inclusiv salariu		967 093,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Constructia unui sector de drum din str. Mihai Eminescu din s. Seliste, r-ul Nisporeni. Etapa 2

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 2-2-1 Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 967 093,74 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 051,826	94,60	99 502,74
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	629,587	94,60	59 558,94
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	195,65	94,60	18 508,49
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,29	94,60	1 541,03
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,558	94,60	1 755,59
		Total manopera				180 866,79

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	84,269	90,00	7 584,21
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,021	411,86	8,65
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,248	388,11	3 201,13
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,155	388,11	2 000,71
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	44,127	388,11	17 126,13
6.	1421102201471	Piatra sparta LA30, amestec optimal fr. 0-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	150,938	411,86	62 165,32
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 010,52	2,70	8 128,40
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 649,60	2,70	4 453,92
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 113,97	2,70	21 907,72
10.	2661112800655	Placi din beton prefabricat vibropresate tip Caramida, grosime 60 mm	m2	1 046,465	190,22	199 058,57
11.	2663102101038	Beton marfa clasa C16/20 XF1	m3	16,496	2 033,78	33 549,23
12.	2666122800285	Bordura beton 100.30.15	m	1 036,155	117,99	122 255,93
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,62	166,66	3 436,53
14.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,94	30,00	898,20
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,186	30,00	185,58
		Total materiale de construcții				485 960,23

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,672	689,93	1 843,49
2.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	3,378	480,00	1 621,44
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,215	460,30	4 701,96
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,724	689,93	499,51
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,57	398,57	8 597,15
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,414	398,57	3 752,13
		Total utilaje de construcții				21 015,68

Total	Lei	687 842,70
Asigurari sociale	24 %	43 408,03
Cheltueli de regie	7 %	51 187,56
Beneficiu de deviz	3 %	23 473,15
Total		805 911,44
TVA	20 %	161 182,30
Total		967 093,74

Total deviz:

967 093,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia unui sector de drum din str. Mihai Eminescu din s. Seliste, r-ul Nisporeni. Etapa 2

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 035,67
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	460,30	1 035,67
2	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			12,24
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	398,57	12,24
3	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			311,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,03
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	411,86	1,54
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	689,93	275,97
4	TsC50B	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,72
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0120	411,86	4,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	689,93	96,80
5	TsE02B	Finisarea (politură) manuală a platformelor, în teren mijlociu	100m2			371,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	94,60	371,77
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BR 100.20.8, pe fundație de beton C30/37 XF4	m			218,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102101038	Beton marfa clasa C16/20 XF1	m3	0,0160	2 033,78	32,54
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,70	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	388,11	3,10
	2666122800285	Bordura beton 100.30.15	m	1,0050	117,99	118,58
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
7	DII10	Amenajarea strat de fundație din piatră spartă LA30, amestec optimal fr. 16-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3			550,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	94,60	14,19
	1421102201471	Piatră spartă LA30, amestec optimal fr. 0-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2200	411,86	502,47
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	30,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	689,93	14,90
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	480,00	13,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	398,57	3,87
8	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat vibropresate tip Caramida, grosime 60 mm, așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			296,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2661112800655	Placi din beton prefabricat vibropresate tip Caramida, grosime 60 mm	m2	1,0150	190,22	193,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,70	21,25
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	388,11	1,94
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	388,11	16,61
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	166,66	3,33
		2. Consolidare taluze și spații verzi				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 035,67
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	460,30	1 035,67
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,24
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	398,57	12,24
11	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			812,37
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,40
13	TsH06B	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 15 cm	m2			33,11
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3500	94,60	33,11
14	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			848,32
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	94,60	491,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,40
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			246,28
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	398,57	153,85

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.